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Was für eine Tarifrunde!
Sie war überschattet von
täglich neuen Hiobsbot-
schaften über eine un-
glaubliche Finanzkrise,
die quasi über Nacht die
Bundesrepublik erfasste.
Trotzdem ließen sich die
Metaller nicht einschüch-
tern. Über 20000 zogen in
unserem Bezirk zu Warn-
streiks vor die Werktore
und sorgten dafür, dass
ein Tarifergebnis zustande
kam. Wir haben damit den
Verteilungsspielraum an-
nähernd ausgeschöpft.
Aber eine größere Vertei-
lungsgerechtigkeit haben
wir diesmal nicht erreicht.
Das bleibt auf der Tages-
ordnung kommender Ta-
rifrunden.

Die Übernahme des Pilot-
abschlusses von Sindelfingen
ist für die Beschäftigten der
Metall- und Elektroindustrie
in Berlin und Brandenburg
(TG I und II) unter Dach und
Fach. IG Metall und VME setz-
ten am Freitag in Berlin ihre
Unterschriften unter ein
ganzes Vertragspaket. Die
Tarifkommission gab am sel-
ben Tag ihr OK.

Pauschalbetrag
Mehr Geld sofort: Für November
2008 bis Januar 2009 gibt es
pauschal 510 Euro. Auszubil-
dende bekommen 133 Euro.

Entgelte 2009
Löhne, Gehälter und Ausbil-
dungsvergütungen steigen
2009 um insgesamt 4,2 Prozent:
Ab 1. Februar gibt es eine Anhe-
bung vorweg um 2,1 Prozent, ab
1. Mai wachsen die Tarife um
weitere 2,1 Prozent. Im Septem-
ber gibt es einmalig 122 Euro
(Auszubildende: 32 Euro).

Die zweite Einkommenser-
höhung kann in besonders
schwieriger wirtschaftlicher Si-
tuation bis November 2009 ver-
schoben werden, wenn die
Betriebsparteien dies freiwillig
vereinbaren. Verschoben wird
also nur, wenn auch der Be-
triebsrat zustimmt.

Die Laufzeit der Tarife endet am
30. April 2010.

Altersteilzeit
Ab 1. Januar 2010 gilt der bereits
im September ausgehandelte
„Tarifvertrag zum flexiblen
Übergang in die Rente“ (TV-
FlexÜ). Der alte Tarifvertrag
Altersteilzeit ist bis Dezember
2009 wieder in Kraft gesetzt
worden. Erklärungsfrist: 5. Ja-
nuar 2009.

Beschäftigung
Außerdem wurde ein neuer Tarif-
vertrag über Beschäftigungssi-
cherung und Beschäftigungsauf-
bau (TV Besch-Besch) unter-
schrieben. Er sichert dieÜbernah-
me der Azubis für zwölf Monate.

Verlässlichkeit
„Das Ergebnis ist ein tragfähiger
Kompromiss in einer wirtschaft-
lich schwierigen Zeit“, sagte
Bezirksleiter Olivier Höbel. Er
dankte allen Metallerinnen und
Metallern für ihren Einsatz:
„EureWarnstreiks haben unsere
Verhandlungsposition sehr ge-
stärkt.“

Am 21. November wurde der Pilotabschluss übernommen

510 €

2,1%
2,1%

+ 122 Euro Pauschbetrag
für Mai bis Dezember 09

(Azubis: 32 Euro)

Pauschbetrag (je 170 Euro
für November 08,

Dezember 08 und Januar 09
(Azubis: 133 Euro)

1. Stufe: Ab 1.2.2009 (Laufzeit 3 Monate):

2.Stufe:Ab1.5.2009 (Laufzeit12Monate):

Ab 1. November 2008:

Warnstreiks bei Assa Abloy Berlin (oben) und Bombardier Hennigsdorf.



Die neuen Tariftabellen

Monatsgrundlohn
Lohngruppe (fester Bestandteil) Stundengrundlohn *)

Tariflohn Geldfaktor
€/Monat €/Std. Cent/Min.

LG 1 1.763 11,58 19,30
LG 2 1.794 11,78 19,63
LG 3 1.825 11,99 19,98
LG 4 1.950 12,81 21,35
LG 5 Ecklohn 2.074 13,62 22,70
LG 6 2.281 14,98 24,97
LG 7 2.489 16,35 27,25
LG 8 2.758 18,11 30,18

*) Gilt nur für Betriebe, die noch kein Monatsentgelt eingeführt haben.

Grundlohntabelle Tarifgebiet I
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg
gültig ab 1. Februar 2009 bis 30. April 2009

Monatsgrundlohn
Lohngruppe (fester Bestandteil) Stundengrundlohn *)

Tariflohn Geldfaktor
€/Monat €/Std. Cent/Min.

LG 1 1.763 10,67 17,78
LG 2 1.794 10,85 18,08
LG 3 1.825 11,04 18,40
LG 4 1.950 11,80 19,67
LG 5 Ecklohn 2.074 12,55 20,92
LG 6 2.281 13,80 23,00
LG 7 2.489 15,06 25,10
LG 8 2.758 16,68 27,80

*) Gilt nur für Betriebe, die noch kein Monatsentgelt eingeführt haben.

Grundlohntabelle Tarifgebiet II
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg
gültig ab 1. Februar 2009 bis 30. April 2009

Gehaltstabelle Tarifgebiet I und II
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg
gültig ab 1. Februar 2009 bis 30. April 2009

Ausbildungsvergütungen
für die Metall- und Elektroindustrie Tarifgebiet I und II
gültig ab 1. Februar 2009 bis 30. April 2009

Gehaltsgruppe Entlohnungsdienstalter Tarifgehälter
Angestellte in €/Monat

GG 1 1.679
GG 2 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 1.722

im 3. Jahr in der Gruppe 1.875
im 4. Jahr in der Gruppe 2.027
nach dem 4. Jahr in der Gruppe 2.180

GG 3 im 1. Jahr in der Gruppe 2.339
im 2. und 3. Jahr in der Gruppe 2.567
nach dem 3. Jahr in der Gruppe 2.852

GG 4 im 1. Jahr in der Gruppe 2.926
im 2. und 3. Jahr in der Gruppe 3.211
nach dem 3. Jahr in der Gruppe 3.568

GG 5 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 3.816
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 4.148

GG 6 4.614
Meister in €/Monat

M 1 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 2.339
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 2.599

M 2 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 2.596
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 2.884

M 3 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 3.108
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 3.453

M 4 3.884

€

1. Ausbildungsjahr 748
2. Ausbildungsjahr 793
3. Ausbildungsjahr 846
4. Ausbildungsjahr 879

Monatsgrundlohn
Lohngruppe (fester Bestandteil) Stundengrundlohn *)

Tariflohn Geldfaktor
€/Monat €/Std. Cent/Min.

LG 1 1.799 11,82 19,70
LG 2 1.830 12,02 20,03
LG 3 1.862 12,23 20,38
LG 4 1.989 13,06 21,77
LG 5 Ecklohn 2.116 13,90 23,17
LG 6 2.328 15,29 25,48
LG 7 2.539 16,68 27,80
LG 8 2.814 18,48 30,80

*) Gilt nur für Betriebe, die noch kein Monatsentgelt eingeführt haben.

Grundlohntabelle Tarifgebiet I
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg
gültig ab 1. Mai 2009 bis 30. April 2010

Monatsgrundlohn
Lohngruppe (fester Bestandteil) Stundengrundlohn *)

Tariflohn Geldfaktor
€/Monat €/Std. Cent/Min.

LG 1 1.799 10,88 18,13
LG 2 1.830 11,07 18,45
LG 3 1.862 11,26 18,77
LG 4 1.989 12,03 20,05
LG 5 Ecklohn 2.116 12,80 21,33
LG 6 2.328 14,08 23,47
LG 7 2.539 15,36 25,60
LG 8 2.814 17,02 28,37

*) Gilt nur für Betriebe, die noch kein Monatsentgelt eingeführt haben.

Grundlohntabelle Tarifgebiet II
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg
gültig ab 1. Mai 2009 bis 30. April 2010

Gehaltstabelle Tarifgebiet I und II
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg
gültig ab 1. Mai 2009 bis 30. April 2010

Ausbildungsvergütungen
für die Metall- und Elektroindustrie Tarifgebiet I und II
gültig ab 1. Mai 2009 bis 30. April 2010

Gehaltsgruppe Entlohnungsdienstalter Tarifgehälter
Angestellte in €/Monat

GG 1 1.713
GG 2 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 1.758

im 3. Jahr in der Gruppe 1.914
im 4. Jahr in der Gruppe 2.069
nach dem 4. Jahr in der Gruppe 2.225

GG 3 im 1. Jahr in der Gruppe 2.386
im 2. und 3. Jahr in der Gruppe 2.619
nach dem 3. Jahr in der Gruppe 2.910

GG 4 im 1. Jahr in der Gruppe 2.986
im 2. und 3. Jahr in der Gruppe 3.278
nach dem 3. Jahr in der Gruppe 3.642

GG 5 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 3.895
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 4.234

GG 6 4.709
Meister in €/Monat

M 1 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 2.388
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 2.653

M 2 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 2.650
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 2.944

M 3 im 1. und 2. Jahr in der Gruppe 3.172
nach dem 2. Jahr in der Gruppe 3.524

M 4 3.964

€

1. Ausbildungsjahr 764
2. Ausbildungsjahr 810
3. Ausbildungsjahr 864
4. Ausbildungsjahr 897



Die neuen Tariftabellen
ERA-Entgelttabelle Tarifgebiet I und II
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg

gültig ab 1. Februar 2009 bis 30. April 2009

Entgeltgruppe Eingangsstufe Hauptstufe 1. Zusatzstufe 2. Zusatzstufe Schlüssel
EG 1 1.835 € 78,0%
EG 2 1.867 € 79,4%
EG 3 1.908 € 1.929 € 1.987 € 2.045 € 82,0%
EG 4 2.045 € 2.103 € 2.186 € 2.269 € 89,4%
EG 5 2.269 € 2.352 € 2.391 € 2.431 € 100,0%
EG 6 2.431 € 2.470 € 2.509 € 2.548 € 105,0%
EG 7 2.548 € 2.587 € 2.626 € 2.666 € 110,0%
EG 8 2.666 € 2.705 € 2.752 € 2.799 € 115,0%
EG 9 2.799 € 2.846 € 2.956 € 3.065 € 121,0%
EG 10 3.065 € 3.175 € 3.332 € 135,0%
EG 11 3.489 € 3.646 € 3.811 € 155,0%
EG 12 3.975 € 4.140 € 4.297 € 176,0%
EG 13 4.453 € 4.610 € 196,0%

Stundengrundentgelt in Euro (Tarifgebiet I)
Entgeltgruppe Eingangsstufe Hauptstufe 1. Zusatzstufe 2. Zusatzstufe
EG 1 12,05 €

EG 2 12,26 €

EG 3 12,53 € 12,67 € 13,05 € 13,43 €

EG 4 13,43 € 13,81 € 14,36 € 14,90 €

EG 5 14,90 € 15,45 € 15,70 € 15,97 €

EG 6 15,97 € 16,22 € 16,48 € 16,74 €

EG 7 16,74 € 16,99 € 17,25 € 17,51 €

EG 8 17,51 € 17,77 € 18,08 € 18,38 €

EG 9 18,38 € 18,69 € 19,42 € 20,13 €

EG 10 20,13 € 20,85 € 21,89 €

EG 11 22,92 € 23,95 € 25,03 €

EG 12 26,11 € 27,19 € 28,22 €

EG 13 29,25 € 30,28 €

Stundengrundentgelt in Euro (Tarifgebiet II)
Entgeltgruppe Eingangsstufe Hauptstufe 1. Zusatzstufe 2. Zusatzstufe
EG 1 11,10 €

EG 2 11,29 €

EG 3 11,54 € 11,67 € 12,02 € 12,37 €

EG 4 12,37 € 12,72 € 13,22 € 13,73 €

EG 5 13,73 € 14,23 € 14,46 € 14,71 €

EG 6 14,71 € 14,94 € 15,18 € 15,41 €

EG 7 15,41 € 15,65 € 15,89 € 16,13 €

EG 8 16,13 € 16,36 € 16,65 € 16,93 €

EG 9 16,93 € 17,22 € 17,88 € 18,54 €

EG 10 18,54 € 19,21 € 20,16 €

EG 11 21,11 € 22,06 € 23,06 €

EG 12 24,05 € 25,05 € 26,00 €

EG 13 26,94 € 27,89 €
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Die neuen Tariftabellen
ERA-Entgelttabelle Tarifgebiet I und II
für die Metall- und Elektroindustrie in Berlin und Brandenburg

gültig ab 1. Mai 2009 bis 30. April 2010

Entgeltgruppe Eingangsstufe Hauptstufe 1. Zusatzstufe 2. Zusatzstufe Schlüssel
EG 1 1.873 € 78,0%
EG 2 1.906 € 79,4%
EG 3 1.948 € 1.969 € 2.028 € 2.087 € 82,0%
EG 4 2.087 € 2.146 € 2.231 € 2.316 € 89,4%
EG 5 2.316 € 2.401 € 2.441 € 2.481 € 100,0%
EG 6 2.481 € 2.521 € 2.561 € 2.601 € 105,0%
EG 7 2.601 € 2.641 € 2.681 € 2.721 € 110,0%
EG 8 2.721 € 2.761 € 2.809 € 2.857 € 115,0%
EG 9 2.857 € 2.905 € 3.017 € 3.129 € 121,0%
EG 10 3.129 € 3.241 € 3.401 € 135,0%
EG 11 3.562 € 3.722 € 3.890 € 155,0%
EG 12 4.058 € 4.226 € 4.386 € 176,0%
EG 13 4.546 € 4.706 € 196,0%

Stundengrundentgelt in Euro (Tarifgebiet I)
Entgeltgruppe Eingangsstufe Hauptstufe 1. Zusatzstufe 2. Zusatzstufe
EG 1 12,30 €

EG 2 12,52 €

EG 3 12,79 € 12,93 € 13,32 € 13,71 €

EG 4 13,71 € 14,10 € 14,65 € 15,21 €

EG 5 15,21 € 15,77 € 16,03 € 16,30 €

EG 6 16,30 € 16,56 € 16,82 € 17,08 €

EG 7 17,08 € 17,35 € 17,61 € 17,87 €

EG 8 17,87 € 18,13 € 18,45 € 18,77 €

EG 9 18,77 € 19,08 € 19,82 € 20,55 €

EG 10 20,55 € 21,29 € 22,34 €

EG 11 23,40 € 24,45 € 25,55 €

EG 12 26,65 € 27,76 € 28,81 €

EG 13 29,86 € 30,91 €

Stundengrundentgelt in Euro (Tarifgebiet II)
Entgeltgruppe Eingangsstufe Hauptstufe 1. Zusatzstufe 2. Zusatzstufe
EG 1 11,33 €

EG 2 11,53 €

EG 3 11,78 € 11,91 € 12,27 € 12,63 €

EG 4 12,63 € 12,98 € 13,50 € 14,01 €

EG 5 14,01 € 14,53 € 14,77 € 15,01 €

EG 6 15,01 € 15,25 € 15,49 € 15,74 €

EG 7 15,74 € 15,98 € 16,22 € 16,46 €

EG 8 16,46 € 16,70 € 16,99 € 17,28 €

EG 9 17,28 € 17,57 € 18,25 € 18,93 €

EG 10 18,93 € 19,61 € 20,57 €

EG 11 21,55 € 22,52 € 23,53 €

EG 12 24,55 € 25,57 € 26,53 €

EG 13 27,50 € 28,47 €


